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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 3 qershor 2024 
Nr.:ref.: RK 2442/24 

VENDIM PER TERHEQJE TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI4 7 j 23 

Parashtrues 

N ebih Dedinca 

Vleresim i kerkeses se parashtruesit e kerkeses per terheqjen e kerkeses, me te 
cilen ka kerkuar vleresimin e kushtetutshmerise se Aldgjykimit 

AC.nr.1616j2021 te 23 shtatorit 2022 te Gjykates seApelit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Nebih Dedinca nga fshati Leshkoshiq, kornuna Fushe 
Kosove, (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi i kerkeses), i cili perfaqesohet nga Jeton 
Osrnani, avokat nga Prishtina. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin [AC.nr.1616/2021] e 23 shtatorit 2022 
te Gjykates se Apelit. 

3. Aktgjykimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses, me 19 tetor 2022. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kerkeses se parashtruesit te kerkeses per terheqjen e 
kerkeses, nepermjet se ciles i njejti ka kerkuar vleresimin e kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit te kontestuar te Gjykates se Apelit, me pretendimin se i njejti ka shkelur 
te drejten e tij te garantuar me nenin 3 [Barazia para Ligjit], ne lidhje me nenin 24 
[Barazia para Ligjit], nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, si dhe neni 6 [E drejta per nje proces te 
rregullt] dhe 13 [E drejta per zgjidhje efektive] te Konventes Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut. 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa 
individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 01/2023 u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe 
hyri ne fuqi pesembedhjete (15) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate 
shqyrtimit te kerkeses, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur, e cila ka 
shfuqizuar Rregulloren e punes se Gjykates nr. 01/2018. Lidhur me kete, konform 
rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sajane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

7. Me 18 shkurt 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne njeren nga filialet e 
Postes se Kosoves, e cila ne Gjykate arriti dhe u regjistrua me 23 shkurt 2023. 

8. Me 2 mars 2023, Gjykata njoftoi perfaqesuesin e parashtruesit te kerkeses per 
regjistrimin e kerkeses. Gjithashtu nga Gjykata Themelore ne Prishtine, Gjykata 
kerkoi si deshmi fletekthesen per te konfirmuar daten e pI' ani mit te Aktgjykimit te 
kontestuar nga parashtruesi i kerkeses. Te njejten date, nje kopje e kerkeses iu dergua 
Gjykates se Apelit. 

9. Me 3 mars 2023, Gjykata Themelore ne Prishtine dorezoi ne Gjykate fletekthesen e 
cila konfirmon se Aktgjykimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses 
me 18 tetor 2022. 

10. Me 7 mars 2023, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin GJRKI47/23, caktoi gjyqtarin 
Bajram Ljatifi gjyqtar raportues dhe me Vendi min KSH.KI47/23 emeroi anetaret e 
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Kolegjit shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), 
Nexhmi Rexhepi dhe Enver Peci (anetar). 

11. Me 26 janar 2024, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses dorezoi ne Gjykate kerkese 
per terheqje te shqyrtimit te lendes KI47/23, nepermjet se ciles njofton Gjykaten se 
parashtruesi i kerkeses me vete deshire heqe dore nga kerkesa per vleresimin e 
kushtetutshmerise se Aktgjykimit [AC.nr.1616/2021] te 23 shtatorit 2022 te Gjykates 
se Apelit. 

12. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me C;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

13. Me 29 prill 2024, pasi shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues, Kolegji shqyrtues i 
rekomandoi Gjykates miratimin e kerkeses per terheqje te kerkeses se parashtruesit te 
kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

14. Bazuar ne shkresat e lendes rezulton se parashtruesi i kerkeses ka punuar ne 
Korporaten Energjetike te Kosoves (KEK) dhe pasi kishte arritur moshen e 
pensionimit, kishte parashtruar kerkese prane organeve kompetente te KEK-ut per 
njohjen e shperblimit te pagave jubilare, pasi kishte mbushur tridhjete (30) vjet te 
pervojes se punes, te cilen kerkese KEK-u e kishte refuzuar. Si rezultat, parashtruesi i 
kerkeses kishte parashtruar kerkesepadi ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, e cila 
kishte aprovuar si te bazuar kerkesepadine e tij. Ne anen tjeter, kunder Aktgjykimit 
[C.nrA82S/2020] te Gjykates Themelore ne Prishtine, KEK-u kishte parashtruar 
ankese ne Gjykaten e Apelit, e cila nepermjet Aktgjyldmit [AC.nr.1616/2021] te 23 
shtatorit 2022, e kishte aprovuar ankesen e KEK-ut, si dhe kishte ndryshuar 
Aktgjyldmin [C.nrA82S/2020] e Gjykates Themelore ne Prishtine, duke e refuzuar ne 
tersi kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses. Kunder aktgjykimi te lartcekur te 
Gjykates se Apelit, parashtruesi i kerkeses nepermjet Zyres se Kryeprokurorit te 
shtetit kishte parashtruar kerkese per mbrojte te ligjshmerise, e cila iu refuzua me 
arsyetimin se nuk kishte baze per ngritjen e saj ne Gjykatesen Supreme. 

Kerkesa per terheqjen e lendes 

15. Me 26 janar 2024, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses ne Gjykate dorezoi kerkese 
per terheqje te shqyrtimit te lendes KI47/23, e cila nder te tjera thekson: "Paditesi ka 
paraqitur prane Gjykates Kushtetuese kerkesen me numer KI47/23 ndaj Aktgjykimit 
te Gjykates se Apelit, AC.nr.1616/2021, dt.23.o9.2022 qe ka vendosur me padine e 
paraqitur ndaj KEK sh.a, per njohjen e pagave jubilare. Paditesi njofton Gjykaten se 
e terheq kerkesen e tij, ndaj aktgjykimeve te lartcekura lidhur me padine ndaj KEK. 
sh.a me vullnetin e tij te plote pe'r arsye tii veta personale dhe kjo pasi qe i njiijti do ta 
realizoje te drejten e pageses se pagave jubilare ne rruge jashtegjyqesore. Andaj me 
qellim te arritjes se nje marreveshje ... me te padituren rreth realizimit te 
kompensimit te pagave jubilare ne rruge jashtiigjyqesore paditesi e terheq kerkesen e 
tij me numiir lendor KI47/23 qe ka te beje me padine e tij numer lendor 
C.nr.482S/19." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses per terheqje te kerkeses 

16. Ne vleresimin e pranueshmerise se kerkeses, Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i 
permbush kriteret e percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes. 
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17. Ne rrethanat e rastit konkret, duke marre parasysh kerkesen e parashtruesit te 
kerkeses, Gjykata se pari do e shqyrtoje kerkesen e tij per terheqje te kerkeses, dhe ne 
lidhje me kete i referohet nenit 23 te Ligjit dhe rregullit 31 te Rregullores se punes: 

Neni 23 
[Terheqja e pales] 

"Gjykata Kushtetuese do te vendose per c;eshtjet qe u jane referuar ne menyre 
ligjore nga ana e paleve te autorizuara pavaresisht te7'heqjes se pales nga 
procedura". 

Rregulli 31 
(Terheqja e paleve nga procedura) 

"(1) Parashtruesifja e kerkeses mund te terheqe kerkesen ne C;do kohe para 
shqyrtimit dhe vendimmarrjes se Gjykates. 

(2) Pavaresisht terheqjes se kerkeses, Gjykata mund te vazhdoje me shqyrtimin 
dhe vendosjen e kerkeses kur kete e kerkon interesi publik dhe/ose respektimi i te 
drejtave dhe lirive themelore te njeriut te garantuara me Kushtetute. " 

18. Gjykata veren qe paragrafi (1) i rregullit 31 te Rregullores se punes, i mundeson 
parashtruesve te kerkesave qe te terheqin kerkesen e tyre (i) para fillimit te seances 
shqyrtuese, ose (ii) para marrjes se vendimit nga ana e Gjykates. Gjykata ne baze te 
nenit 23 te Ligjit dhe paragrafit (2) te rregullit 31 te Rregullores se punes, vendos per 
miratimin ose jo te kesaj kerkese. 

19. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata duke pas parasysh natyren e kontestit qe eshte 
kompensimi i pagave jubilare nga ana e KEK-ut, dhe dakordimin e paleve qe ky 
kontest te zgjidhet mes tyre, vlereson se nuk ka ndonje arsye bindese per te vazhduar 
tutje me shqyrtimin e kerkeses KI47/23 te parashtruesit te kerkeses (shih, ne lidhje 
me kete, rastet e Gjykates KI04l1?, parashtrues Z. K, Vendim per terheqje te kerkeses, 
i 28 korrikut 2017, paragrafi 19; rastin KIllOh?, parashtrues Sekule Stanlcovic, 
Vendimi i 13 qershorit 2018, paragrafi 18; KI199/21 dhe KI200/21, parashtrues 
G01'dana Aksic dhe Zvonimir Stanimirovic, Vendimi i 7 shkurtit 2022, paragrafi 17, 
dhe rastin KI95/22, parashtrues Habibe Elezi, Vendimi i 27 tetorit 2022, paragrafi 
20). 

20. Rrjedhimisht, Gjykata miraton kerkesen e parashtruesit te kerkeses per terheqjen e 
kerkeses ne pajtim me nenin 23 te Ligjit dhe rregullin 31 te Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 te 
Kushtetutes, nenin 23 te Ligjit dhe rregullin 31 te Rregullores se punes, me 29 prill 2024, 

njezeri: 

VENDOS 

I. TE MlRATOJE kerkesen per terheqjen e kerkeses; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me paragrafin 4 te 
nenin 20 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes se tij ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues 
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